

Anmeldelse af behandlinger der foretages for den offentlige forvaltning

1. Dataansvarlig myndighed	<p>Navn Statens Serum Institut</p> <p>Adresse Artillerivej 5 København S For kommuner og regioner: Angiv kommune- eller regionskode. For øvrige myndigheder: Angiv ressortministerium Ministeriet For Sundhed og Forebyggelse</p> <p>Postnr. 1057</p> <p>By København K</p> <p>Evt.J.nr./ID.nr.</p> <p>Kontaktperson Anne Bernth</p> <p>Tlf.nr. 32685152</p> <p>E-post ANNB@ssi.dk</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Oplysningerne opbevares hos den dataansvarlige og/eller</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Oplysningerne opbevares hos databehandler</p> <p>Databehandlerens navn National Sundheds-IT, CGI og Den fælles offentlige sundhedsportal, Sundhed.dk</p> <p>Databehandlerens adresse Henholdsvis Artillerivej 5, 2300 København S, Lautrupvang 10, 2750 Ballerup og Dampfærgevej 22, 2100 København Ø</p>
2. Betegnelse og formål	<p>Behandlingens betegnelse: Landspatientregisteret</p> <p>Behandlingens formål og evt. delformål:</p> <p>a)Danne grundlag for Statens Serum Instituts løbende sygehusstatistik. b)Indgå i grundlaget for sundhedsøkonomiske beregninger i institutioner under Sundheds- og Forebyggelsesministerets ressortområde (takstberegning), c)Forsyne de myndigheder, der er ansvarlige for sygehusplanlægningen med det nødvendige beslutningsgrundlag d)Forsyne de myndigheder, der er ansvarlig for tilsyn med det nødvendige datagrundlag. c)Indgå som grundmateriale i</p>

	<p>forbindelse med overvågning af hyppigheden af forskellige sygdomme og behandlinger. f) Bidrage til den medicinske forskning. g) Bidrage til kvalitetssikring i sygehusvæsenet h) Give sundhedsfagligt uddannet personale adgang til medicinske og administrative data vedrørende tidligere sygehusbehandling på afdelinger for patienter, der er taget i behandling. i) Danne grundlag for belysningen af aktiviteterne inden for følgende områder, der kan fremstå som selvstændige delregistre: Register over legalt provokerede aborter, Medicinsk Fødselsregister, Register over genoptræning efter Sundhedsloven, Misdannelsesregisteret, Private sygehuse (minipas), Snit 5 med oplysninger om Diagnose på behandlings-tidspunktet og betaler oplysninger for ambulante patienter, Diagnostisk radiologi, Klinisk genetik, Dialyse, Strålebehandling, Fysio- og ergoterapi, DRG-grupperet LPR, Grupperet psykiatri til afregning, Kommunal genoptræningsdata til kommunal medfinansiering, Ventetidsregisteret og Klinisk fysiologi og nuclear-medicin</p> <p>Behandlingen skal <u>udelukkende</u> finde sted i videnskabeligt eller statistisk øjemed</p> <p><input type="checkbox"/> Ja <input checked="" type="checkbox"/> Nej</p> <p>Behandlingen skal <u>udelukkende</u> finde sted med henblik på at føre et retsinformationssystem</p> <p><input type="checkbox"/> Ja <input checked="" type="checkbox"/> Nej</p>	
<p>3. Generel beskrivelse</p>	<p>Følgende typer af behandling indgår:</p> <p>Indsamling af patientoplysninger fra offentlige sygehuse, private sygehuse/klinikker samt kommunale sundhedscentre/klinikker. Oplysningerne tilvejebringes ved direkte overførsel eller på maskinlæsbare medier fra de enkelte sygehusejeres hospitalsinformationssystemer, fra private sygehuse klinikker samt kommunale sundhedscentre/klinikker. Oplysninger vedrørende fødende kvinder uden for sygehus og børn født uden for sygehus (hjemmefødsler) indhentes på skemaer og overføres til maskinlæsbart medie. Der foretages kontrol til sikring af, at der ikke registreres urigtige eller vildledende oplysninger i form af fejlsøgning. Oplysninger, der viser sig</p>	

urigtige eller vildledende, bliver snarest muligt slettet eller berigtiget. Databehandling består i fejlsøgning, ajourføring samt produktion af uddata til statistik, tilsyns- eller planlægningsmæssig anvendelse, til ajourføring af andre registre i Statens Serum Institut (bl.a. Cancerregisteret) samt uddata til de under punkt 5 nævnte modtagere. Der foretages samkøring med Statens Serum Instituts øvrige registre med henblik på produktion af uddata til statistik, tilsyns- eller planlægningsmæssig anvendelse.

Der vil blive foretaget samkøring/sammenstilling af oplysninger i kontroløjemed

Nej

Ja, med hjemmel i følgende lov:

Der indgår manuelle registre i behandlingen

Ja

Nej

Der påtænkes truffet afgørelser udelukkende på grundlag af elektronisk databehandling

Ja

Nej

Der behandles følgende følsomme oplysninger:

Racemæssig eller etnisk baggrund

Politisk overbevisning

Religiøs overbevisning

Filosofisk overbevisning

Fagforeningsmæssige tilhørsforhold

Helbredsforhold, herunder misbrug af medicin, narkotika, alkohol m.v.

Seksuelle forhold

Der behandles følgende andre oplysninger om enkeltpersoners rent private forhold:

Strafbare forhold

Foreningsmæssige forhold

Væsentlige sociale problemer

	<input type="checkbox"/> Andet
4. Kategorier af registrerede og oplysningstyper	<p>Der behandles oplysninger om følgende kategorier af personer:</p> <p>Personer der siden 1. januar 1977 har været i stationær, ambulant eller skadestuebehandling eller har været til undersøgelse, genoptræning på et offentligt eller privat sygehus/klinik.</p> <p>A) Personer der føder udenfor sygehus og børn født uden for sygehus (hjemmefødsler).</p> <p>B) C) D) E) F)</p> <p>Der behandles følgende typer af oplysninger om de ovenfor angivne kategorier af personer:</p> <p>ad A) Personoplysninger (cpr-numre, bopælskommune), indlæggelses- og udskrivningsoplysninger, tidsangivelser for hændelser under sygdomsforløb, diagnoseoplysninger, oplysninger om undersøgelser og behandlinger, genoptræning herunder operationer, årsag til ventetid, supplerende oplysninger vedrørende fødsler, herunder fødsler udenfor sygehus.</p> <p>ad B) ad C) ad D) ad E) ad F)</p>
5. Modtagere	<p>Oplysningerne kan overføres til følgende modtagere eller kategorier af modtagere:</p> <p>Alle eller dele af oplysninger kan overføres til modtagere eller kategorier af modtagere. Private eller offentlige forskere. Institutioner under Sundheds- og Forebyggelsesministeriets ressortområde. Kvalitetsdatabaser, Danmarks Statistik, Det Psykiatriske Centralregister. Statens Institut for Folkesundhed. Sygehuse, regioner og kommuner til anvendelse af oplysninger i behandlings- eller planlægningsøjemed, Sundhedsfagligt uddannet personale til anvendelse i behandlingsøjemed. Oplysninger vedrørende patienter bosiddende i en region, der har været i behandling på andre end egne sygehuse, kan videregives til den pågældende region til brug for</p>

	den lokale sygehusplanlægning og forskning. Arbejdsskadestyrelsen (Arbejdsskadestyrelsens Kræftregister).	
6. Tredjelande	Der påtænkes overført oplysninger til tredjelande: <input checked="" type="checkbox"/> Nej <input type="checkbox"/> Ja, overførslen sker med følgende formål:	
7. Sikkerhed	Der træffes sikkerhedsforanstaltninger, som beskrevet i Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 528 af 15.juni 2000 kapitel 1 og 2 <input checked="" type="checkbox"/> Ja <input type="checkbox"/> Nej Der træffes sikkerhedsforanstaltninger som beskrevet i Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 528 af 15. juni 2000 kapitel 3 <input checked="" type="checkbox"/> Ja <input type="checkbox"/> Nej Evt. yderligere sikkerhedsforanstaltninger:	
8. Påbegyndelse	Tidspunkt for påbegyndelse af behandling:	Dato Behandling påbegyndtes inden lovens ikrafttræden.
9.Sletning	Tidspunkt for sletning af oplysninger: Alle oplysninger i registeret, der kan henføres til bestemte personer, slettes 100 år efter optagelser i registeret. Perioden er fastsat af forskningshensyn.	
10. Underskrift	Offentliggøres ikke i fortegnelsen Dato 28-05-2014 Navn Poul Erik Hansen	
Bemærk: Ændringer skal meddeles Datatilsynet. Myndigheden skal selv opbevare en kopi af anmeldelsen.		
FølgEBrev til Datatilsynet:		

Datatilsynet Att. Camilla Daasnes Kære Camilla. Der er foretaget følgende ændringer i anmeldelsen: Pkt. 1. Dataansvarlig myndighed 'Sundhedsstyrelsen' er ændret til 'Statens Serum Institut'. Under databehandler: 'Logica Danmark A/S' er ændret til 'CGI' Pkt 2. Betegnelse og formål 'Sundhedsstyrelsens' er ændret til 'Statens Serum Instituts'. 'Danne grundlag' er ændret til 'Indgå i grundlaget' Hertil er føjet et punkt i: 'i) Danne grundlag for belysningen af aktiviteterne inden for følgende områder, der kan fremstå som selvstændige delregistre: Register over legalt provokerede aborter, Medicinsk Fødselsregister, Register over genoptræning efter Sundhedsloven, Misdannelsesregisteret, Private sygehuse (minipas), Snit 5 med oplysninger om Diagnose på behandlings-tidspunktet og betaler oplysninger for ambulante patienter, Diagnostisk radiologi, Klinisk genetik, Dialyse, Strålebehandling, Fysio- og ergoterapi, DRG-grupperet LPR, Grupperet psykiatri til afregning, Kommunal genoptræningsdata til kommunal medfinansiering, Ventetidsregisteret og Klinisk fysiologi og nuclear-medicin'. Pkt 3. Generel beskrivelse 'sygehuskommuners' er ændret til 'sygehusejeres' eller for 'Det Fælleskommunale hospitalsinformationssystem' er slettet. 'Sundhedsstyrelsen' er ændret til 'Statens Serum Institut'. 'Sundhedsstyrelsens' er ændret til 'Statens Serum Instituts' Pkt 5. Modtagere. 'Sundhedsstyrelsens direktør kan autorisere brugere til at have terminaladgang til en krypteret udgave af Landspatientregisteret (ingen personnumre' er slettet, idet adgang til og videregivelse af oplysningerne under alle omstændigheder sker inden for persondatalovens rammer. Pkt. 9. Sletning. '50 år efter optagelser i registeret' er ændret til '100 år efter optagelser i registeret. Perioden er fastsat af forskningshensyn.' Med venlig hilsen Poul Erik Hansen